Ibitinga/SP, 03 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Senhor

Antonio Esmael Alves de Mira.

Resposta ao requerimento de informação dos Vereadores José Rocha e Murilo

Bueno.

Requerimento nº 782/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar

resposta ao pedido de informações acerca de ações de fiscalização e controle de

escorpiões, ratos e outros animais peçonhentos nas proximidades da quadra de

esportes do bairro Nova Ibitinga.

1. A Vigilância Sanitária realizou vistorias ou fiscalizações recentes no

terreno localizado ao lado e nos arredores da quadra de esportes do

bairro Nova Ibitinga?

2. Em caso afirmativo, quais foram as constatações e medidas adotadas

após essas inspeções?

3. Caso não tenha ocorrido fiscalização, existe previsão para realização

de vistoria no referido local diante das reclamações dos moradores?

4. Quais são as ações preventivas e de controle que a Vigilância Sanitária

tem desenvolvido no combate à proliferação de escorpiões, ratos e

outros animais peçonhentos nessa região?

5. O órgão possui levantamento ou registro de ocorrências de acidentes

com animais peçonhentos ou infestações no entorno da quadra

esportiva?

6. Existe interação entre a Vigilância Sanitária e a Secretaria de Serviços

Públicos para limpeza e manutenção dos terrenos baldios e áreas

públicas que favorecem a proliferação desses animais?

Resposta:

Com relação ao terreno localizado nos arredores da quadra de esportes do

bairro Nova Ibitinga, temos a informar que a equipe da VISA monitora

periodicamente com o apoio da Vigilância Epidemiológica o local, realizando

ações de controle de focos de dengue, escorpiões e roedores que possam

surgir em decorrência do acúmulo de inservíveis que a população acumula

inadvertidamente no local. Além disso, a Prefeitura, através da Secretaria de

P
ág

. 1
/2

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 7

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
41

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
0:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
U

D
E

 S
A

M
S

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 115B-DA12-05C7-4000

MATÉRIA RECEBIDA Nº 788/2025

Serviços Públicos recolhe periodicamente esses materiais de forma

sistematizada.

Com relação ao registro de acidentes com animais peçonhentos

(escorpiões) nesta e em qualquer área do município, a ocorrência é

comunicada a Vigilância Epidemiológica através de Notificação Compulsória

feita nas unidades de atendimento médico de urgência e o local é vistoriado

assim como seu entorno com o objetivo de verificar possíveis focos que

favoreçam o criadouro, além das medidas de orientação da população do

entorno.

Sempre que necessário, quando constatado pela Vigilância Sanitária ou

Epidemiológica, a necessidade de limpeza e adequação de áreas e terrenos,

a Secretaria de Serviços Públicos é acionada para corrigir a infração

constatada, trabalhando em conjunto com a Autarquia de saúde.

Vale acrescentar que a população tem canal direto de denúncias e

reclamações que são recebidas, triadas e encaminhadas à equipe de VISA

para tomada de providências conjuntas.

Atenciosamente,

P
ág

. 2
/2

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 7

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
41

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
0:

35
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
U

D
E

 S
A

M
S

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 115B-DA12-05C7-4000

		2025-11-03T13:15:49+0000